» cessusque ejus et ingressus, vitæque totius formam et speciem, sermones » denique quos ad populum habebat, et familiarem consuetudinem quæ illi cum » Joanne, ut narrabat, et cum reliquis qui Dominum ipsum vidissent intercesse- » rat; et qualiter dicta illorum commemorabat; et quæcumque de Domino ab » ipso audierat. De miraculis quoque illius, ac de doctrinâ prout ab iis qui » Verbum vitæ ipsi conspexerant, Polycarpus acceperat, eodem modo prorsus » referebat, in omnibus cum Scripturâ Sacrà consentiens. » (Euseb., H. Ec., c. 20.)

(c) » Non enim per alios dispositionem salutis nostræ cognovimus, quam per » eos per quos Evangelium pervenit ad nos; quod quidem tunc præconaverunt, » postea verò, per Dei voluntatem, in scripturis nobis tradiderunt, fundamentum » et columnam fidei nostræ futurum... Ità Matthæus in hebræis ipsorum linguâ » scripturam edidit Evangelii, cum Petrus et Paulus evangelizarent et fundarent » Ecclesiam. Post verò horum excessum, Marcus discipulus et interpres Petri, » et ipse quæ à Petro annuntiata erant per scripta nobis tradidit. Et Lucas autem » sectator Pauli quod ab illo prædicabatur Evangelium in libro condidit. Postea » et Joannes discipulus Domini, qui et supra pectus ejus recumbens, et ipse » edidit Evangelium, Ephesi Asiæ commorans. » (Iren., *Advers. hæc.*, III, 1.)

(d)... Nec autem plura numero quàm hæc sunt, neque rursus pauciora capit esse Evangelia. Quoniam enim quatuor regiones mundi sunt in quo sumus, et quatuor principales spiritus, et disseminata est Ecclesia super omnem terram, columna autem et firmamentum Ecclesiæ est Evangelium, et spiritus vitæ, consequens est quatuor habere eam columnas undique flantes incorruptibilitatem. et vivificantes homines (*Ibid.*, IX, 8).

mystiques; par exemple, parce que le monde est divisé en quatre parties, ou quatre points cardinaux, etc. Le même Docteur s'autorise de l'aveu des hérétiques en faveur de l'authenticité des Evangiles. (Voy. II. *Témoignage des hérétiques.* p. 16.)

2° Pour l'*Egypte*, par *Clément d'Alexandrie*. Ce Docteur qui, vers l'an 189, avait été mis à la tête de l'école d'Alexandrie, avait connu les disciples immédiats des Apôtres, et a dû savoir d'eux l'authenticité de nos Evangiles. Au livre III de ses *Stromates*, p. 465, il affirme que « les quatre Evangiles étaient » reçus par l'Eglise universelle, que c'était une tradition des anciens qui remontait au commencement » de la tradition évangélique; que les Evangiles qui » contiennent les généalogies ont été écrits les premiers; que S. Jean était le dernier qui, cédant aux » prières de ses amis, avait publié l'Evangile qui » porte son nom. » (Voy. Eusèb., Hist., VI, 14). *Origène* a non-seulement admis et cité nos quatre Evangiles, mais encore il les a expliqués. Nous avons encore ses commentaires sur les quatre Evangiles.

3° Pour le nord de l'Afrique, *Tertullien*, contemporain de S. Irénée, représentant de l'Eglise d'Afrique, affirme, de la manière la plus expresse, que nos quatre Evangiles ont été admis de tout temps par toute l'Eglise, et qu'ils remontent jusqu'aux temps apostoliques. « S'il est constant qu'on doit regarder » comme vrai, ce qui est plus ancien, et comme plus » ancien, ce qui est dès le commencement, et comme » étant dès le commencement, ce qui vient des » Apôtres, il sera également constant que cela a été » enseigné par les Apôtres, qui a toujours été gardé » comme saint par les églises des Apôtres. Voyons de » quel lait Paul a nourri les Corinthiens, à quelle » règle les Galates ont été redressés; ce que firent » les Philippiens, les Thessaloniens, les Ephésiens; » ce que les Romains publient de ce qui s'est fait » près d'eux, eux à qui Pierre et Paul ont laissé » chacun un Evangile signé de son sang. Nous avons » encore les églises, filles de Jean; car, bien que » l'Apocalypse de Jean soit rejetée de Marcion, la

» suite des évêques, en remontant jusqu'au commencement, proclame Jean auteur de l'Apocalypse.

» De la même manière reconnaît-on la noble origine de toutes les autres églises; c'est pourquoi je dis que chez elles, et non-seulement dans les églises fondées par les Apôtres, mais dans toutes celles qui leur sont unies par la communauté de la foi, l'Évangile de Luc est retenu tel qu'il fut donné le premier jour... Quand à celui de Marcion, ou ces églises ne le connaissent point, ou elles ne le connaissent que pour le condamner.

» Cette même autorité des églises apostoliques prodigera également les autres évangiles, ceux que nous avons reçus par elles, et qui sont conformes à leur exemplaire; je veux parler des évangiles de Jean et de Matthieu. L'ouvrage écrit par Marc, on peut l'attribuer aussi à Pierre dont Marc était l'interprète; aussi bien les Marcionites ont coutume d'attribuer à Paul l'évangile écrit par Luc. C'est une convenance que de faire honneur au maître de ce que le disciple a dit. Donc, puisqu'il est constant que ces évangiles ont été reçus dans toutes les églises, pourquoi Marcion ne les accepte-t-il pas également? Ne devrait-il pas, ou les corriger, s'il les croyait corrompus, ou les admettre, s'ils lui paraissent entiers? (e) »

(e) Si constat id veriùs, quod priùs, id priùs, quod ab initio, id ab initio, quod ab apostolis, pariter utique constabit id ab apostolis traditum, quod apud ecclesias apostolorum fuerit sacrosanctum. Videamus quod lac à Paulo Corinthii hauserint, ad quam regulam Galatæ sint correcti, quid legant Philippenses, Thessalonicenses, Ephesi, quid etiam Romani de proximo sonent, quibus Evangelium Petrus et Paulus sanguine quoque suo signatum reliquerunt. Habemus et Joannis alumna ecclesias. Nam etsi Apocalypsim ejus Marcion respuit, ordo tamen episcoporum ad originem recensùs in Joannem stabit auctorem, sic et cæterorum generositas recognoscitur. Dico autem apud illas, nec solas jam apostolicas, sed apud universas, quæ illis de societate sacramenti confederantur, id Evangelium Lucæ ab initio editionis suæ stare. Quod cùm maximè tuemur, Marcionis verò plerisque nec notum, nullis autem notum et non eo damnatum... (*Tertul. adv. mar. V. 51.*)